
                UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO  

                CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

                SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

 

DELIBERAÇÃO  N
0
 32, DE 21 DE JUNHO DE 2010 

 

 

  

O  CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão tomada em sua 256ª Reunião 

Ordinária, realizada em 21 de junho de 2010, e considerando o que consta nos processos 

23083.006298/2010-74 e 23083.006295/2010-31, 

 

 

 

     R E S O L V E: I – Aprovar Moção em repúdio à instalação da 

Central de Tratamento de Resíduos (CTR) em 

Seropédica; 

 

II – Ingressar com ação judicial pública por conta 

das perdas e danos que incidirão sobre o município 

de Seropédica e sobre a UFRRJ, devido à 

implantação da CTR; 

 

III – Indicar os Senhores Conselheiros Professor 

Carlos Luiz Massard e Professor Hélio Fernandes 

Machado Junior como representantes do CONSU 

nos Fóruns de mobilização contrários à implantação 

da CTR; 

 

 

 

 

 

 

 

RICARDO MOTTA MIRANDA 

Presidente 


